SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN

MA TÚY TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 356/KH-CSĐTNMT Sơn La, ngày 27 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Đào tạo nghề cho học viên năm 2024

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2015 của

Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo

dưới 3 tháng;

Căn cứ Thông tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 của bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội Quy định về đào tạo thường xuyên;

Căn cứ Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17 tháng 10 năm 2016 của

Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ

cấp và đào tạo dưới 3 tháng;

Căn cứ Thông tư số 62/2022/ TT-BTC ngày 05 tháng 10 năm 2022 của

Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ ngân sách

nhà nước thực hiệc chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma tuý

bắt buộc; Công tác cai nghiện ma tuý tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở

cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý;

Căn cứ Quyết định số 26/2017/QĐ-UBND ngày 16/8/2017 của Ủy ban nhân

dân tỉnh  Sơn  La về quy định mức chi phí đào tạo nghề cho lao động nông thôn;

Căn cứ số lượng học viên hiện đang quản lý và nhu cầu đăng ký học nghề

của học viên tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh hàng năm.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch dự kiến mở các lớp

đào tạo nghề cho học viên năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ động tổ chức, triển khai thực hiện tốt công tác đào tạo nghề theo

nhu cầu cho học viên tại Cơ sở năm 2024 theo quy định.

2. Các học viên tham gia học nghề đảm bảo đúng tiêu chuẩn, công tác đào

tạo các nghề phù hợp nhằm nâng cao trình độ, kiến thức về khoa học kỹ thuật

phục vụ cho việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế trên địa bàn theo định hướng phát

triển kinh tế, xã hội chung của tỉnh.

3. Tạo cơ hội cho các học viên sau khi hoàn thành quy trình chữa trị, cai

nghiện ma túy trở về cộng đồng có tay nghề để tìm việc làm, tự tạo việc làm có

thu nhập, góp phần ổn định cuộc sống, phòng, chống tái nghiện.

 II. NỘI DUNG

1. Ngành nghề, số lượng đào tạo

2. Dự kiến mở 3 lớp mỗi lớp 35 học viên cụ thể:

1.1 Kỹ thuật trồng rau an toàn:

- Thời gian đào tạo: 1,5 tháng

- Số lượng học viên: 35

- Số lớp: 01 lớp

- Kinh phí: 35 học viên x 2.000.000 = 70.000.000đ

 1.2. Kỹ thuật nuôi và phòng trị bệnh cho gia cầm:

- Thời gian đào tạo: 1,5 tháng

- Số lượng học viên: 35

- Số lớp: 01 lớp

- Kinh phí: 35 học viên x 2.000.000 = 70.000.000đ

1.3. Kỹ thuật trồng nấm an toàn:

- Thời gian đào tạo: 1,5 tháng

- Số lượng học viên: 35

- Số lớp: 01 lớp

- Kinh phí: 35 học viên x 2.000.000 = 70.000.000đ

2. Đối tượng đào tạo

  Học viên đang tập trung chữa trị cai nghiện tại Cơ sở Điều trị nghiện ma

túy tỉnh, có nhu cầu học nghề, có đủ trình độ và sức khỏe để tham gia học nghề.

 3. Hình thức, địa điểm đào tạo

Tổ chức đào tạo nghề cho các học viên theo hình thức liên kết với Cơ sở

Giáo dục nghề nghiệp trong tỉnh tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La

 4. Dự kiến kinh phí đào tạo

Chi từ nguồn kinh phí không thường xuyên cho các hoạt động của cơ sở năm 2024.

Tổng dự toán nhu cầu kinh phí: 105 học viên x 2.000.000 = 210.000.000đ

( Hai trăm mười triệu đồng)

 Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề cho các học viên năm 2024. Cơ sở

Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La báo cáo Sở Lao động Thương binh và Xã hội

Sơn La và các đơn vị liên quan xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH Sơn La;

- Ban giám đốc Cơ sở;

- Lưu: VT, GDDN.

                      GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-06-28T13:41:23+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-06-28T14:10:57+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!